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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá především tvorbou geometrických plánů

a všech oblastí, které je dobré znát kvůli pochopení celé problematiky. Jsou zde

popsány nejhlavnější druhy katastrálních map. Také jsou zde popsány nové

metody, které usnadňují vytváření geometrických plánů.

Klíčová slova

Katastrální mapa, geometrický plán, ZPMZ, výměnný formát VFK, WSGP,

nahlížení do katastru nemovitostí (nahlizenidokn), dálkový přístup

Abstact

This bachelor thesis deal primary with creation of survey sketch and all

section that for understanding whole topic is good know. There are describe the

most important type of cadastral maps in bachelor thesis. There are describe new

metods that make creation of survey sketch easier, too.

Key words

Cadastral map, survey sketch, ZPMZ, exchangeable format VFK, WSGP,

looking to cadastre (nahlizenidokn), remote entry
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 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou geometrických plánů – přesněji

usnadňováním práce při tvorbě geometrických plánů. Na toto téma je nahlíženo

v širokém záběru – od druhů katastrálních map až po webové služby usnadňující

tvorbu geometrických plánů.

V první kapitole jsou uvedeny katastrální mapy, které se v současnosti vyskytují

na našem území nebo jsou z těchto katastrálních map odvozeny. Katastrální mapy

jsou uváděny postupně podle doby vzniku – první je uvedena nejstarší a poslední je

uvedena mapa DKM, což je nejnovější katastrální mapa našeho území.

V druhé a třetí kapitole je psáno o celém procesu tvorby geometrického plánu.

Je zde popsáno získávání podkladů pro měření či podkladů pro zpracování. Je zde

zmíněn a popsán výměnný formát VFK. Také je zde něco napsáno o záznamu

podrobného měření změn (ZPMZ).

Ve čtvrté kapitole jsou popsány webové služby usnadňující tvorbu geometrického

plánu. Jsou zde zmíněny služby WSGP – webová služba pro vyhotovitele a

ověřovatele geometrických plánů, aplikace Nahlížení do katastru nemovitostí a

Dálkový přístup do KN. U všech těchto služeb jsou popsány jednotlivé výstupy, která

je možno vytvářet z pohodlí kanceláře.
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1. Druhy katastrálních map

Současná katastrální mapa se člení na tyto základní podoby s ohledem na původ

mapy:

• digitální katastrální mapa = DKM (nové mapování)

• katastrální mapy vzniklé pomocí ZMVM – základní mapy velkého měřítka

• katastrální mapa vzniklá pomocí technickohospodářských map

• katastrální mapy vzniklé za pomoci Instrukce A

• katastrální mapa digitalizovaná = KMD (transformace map SK1 a PK2 do S-

JTSK)

• katastrální mapa digitalizovaná = KM-D (vznik z map SK)

• analogová katastrální mapa vedena na plastové folii

Historické katastrální mapy, dnes už nepoužívané:

• první grafické mapování na našem území – josefský katastr
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1.1. Katastrální mapa Josefského katastru

Z důvodu spravedlivějšího výběru daní vstoupila na konci 18. století v platnost

katastrální mapa, která zobrazovala pomocí náčrtů tehdejší území. Bylo to první

grafické mapovaní našeho území v historii, do této doby vznikaly pouze soupisy.

Mapa vznikla měřením, které bylo prováděno přímo v terénu. Tehdy bylo měřeno

„z malého do velkého“, což je obráceně, než jak by se mělo postupovat.

Poprvé bylo zavedeno stejné zdanění všech, tj. rustikální půda i panská půda.

Katastr platil pouze v letech 1789-1790 z důvodu velkého vlivu šlechty, která

s daněmi nebyla spokojená. Poté byl znovu zaveden tereziánský katastr, ale jelikož

byly v josefském katastru zaměřeny pozemky přesněji – byly odhaleny chyby

v tereziánském katastru, vznikl tereziánsko-josefský katastr. V tereziánsko-

josefského katastru byly zdaněny rustikální pozemky podle josefského katastru a

panské pozemky podle nepřesných tereziánských soupisů.

V tereziánsko-josefském katastru byla zdaněna rustikální půda podle výměr

z josefského katastru. Tento kombinovaný katastr platil až do roku 1860, kdy začal

platit stabilní katastr. [1]
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1.2. Analogová katastrální mapy
Analogová katastrální mapa je vedena na plastové fólii. Je to nedigitalizovaná

katastrální mapa. Tato mapa má různá měřítka (1:2880, 1:2000, 1:1000) – s ohledem

na dobu vzniku podkladové katastrální mapy. Nyní je možno prohlížet si

naskenovanou katastrální mapu v rastrových souborech [17].

V současnosti (v roce 2018) je těchto map necelé 1% našeho území.

Obrázek 1.1: Náhled na naskenovanou katastrální mapu [17].
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1.3. KM-D z map stabilního katastru
Katastrální mapa KM-D vznikne převedením analogové mapy z dob stabilního

katastru do digitální podoby. Body v mapě mají nižší přesnost (nízká kvalita), takže

katastrální mapa vytvořená z těchto podkladů je nižší přesnosti. Takto udělaných

map je minimální množství, neustále se nahrazují novějšími katastrálními mapy.

1.3.1. Mapa stabilního katastru

Katastrální mapa stabilního katastru vznikala na vědeckých základech mapového

díla velkého měřítka. Bylo použito Cassini-Soldnerovo zobrazení (nekonformní

transverzální válcové zobrazení). Dále byl zvolen systém pravoúhlých souřadnic

s počátky v trigonometrických bodech Gusterberg (pro Čechy) a Svatý Štěpán (pro

Moravu). Základním měřítkem zobrazení bylo, z důvodu sáhového měření, použito

1:2880. [3]
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Obr. 1.2: Přehledná mapa souřadnicového systému stabilního katastru v Rakousku

(19. stol) [5]

Podrobné měření bylo prováděno metodou měřičského stolu (grafickým protínáním).

Na území Čech probíhalo podrobné měření v letech 1826-1843 a na Moravě v letech

1824-1836.

V letech 1869-1881 byla provedena reambulace stabilního katastru, kvůli stárnutí

naměřených dat.
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1.4. Katastrální mapa digitalizovaná = KMD

Katastrální mapa pojmenována KMD vzniká obdobně jako KM-D, ale s tím rozdílem,

že je navíc natransformována do souřadnicového systému S-JTSK (postup prací

tedy obsahuje ještě jeden krok). Po přepracování do současné digitální podoby mají

tyto mapy měřítko 1:1000. Mapa KMD se v současnosti vyskytuje v hojné míře

v extravilánu.

Z celkového počtu 13 082 katastrálních území je KMD vedena v celém rozsahu ve

6 205 katastrálních území.

1.4.1. Postup převodu rastrových map (S-SK do S-JTSK)

[6]

• Zadání obvodu katastrálního území.

• Posouzení kvality mapy stabilního katastru a následná rekonstrukce

rastrů a eliminace jejich srážky.

• Vytvoření celkového rastru daného katastrálního území včetně

sousedních katastrálních území (kvůli návaznosti). Odstranění chyb

ve stycích mapových listů.

• Digitalizace hraničního polygonu a rozbor přesnosti vyrovnaných

katastrálních hranic.

• Vytvoření souvislého rastru tak, že transformujeme celkový polygon

na hraniční polygon v S-SK.

• Zvolení předepsaného transformačního klíče a následné vytvoření

souvislého rastru v S-JTSK.
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1.5. Katastrální mapa vzniklá za pomocí

Instrukce A

Instrukce A byl návod, jak vykonávat katastrální měřické práce pro založení nového

katastru původním katastrálním řízením z roku 1932. [8]

Měřená data z doby Instrukce A slouží jako pomocné podklady při tvorbě katastrální

mapy a musejí být tyto data ověřena. Takto vzniklé mapy se nazývají obnovené

katastrální mapy přepracováním a jsou vytvořeny mapy typu DKM – popsáno níže.

1.5.1. Pozemkový katastr (1927-1956)

V roce 1927 byl vydán a v roce 1928 nabyl účinnosti zákon o pozemkovém katastru

a jeho vedení – katastrální zákon. Pozemkový katastr byl veden jako geometrické

zobrazení, soupis a popis všech pozemků v Československé republice. Ve vedení

katastru stanuly katastrální měřické úřady. Pro veřejnost byl dostupný pouze měřický

a písemný operát katastru (takže nebyla veřejná sbírka listin, do které patřily mimo

listiny i např. měřické náčrty). V roce 1932 byla vydána Instrukce A jako návod pro

katastrální měřičské práce. [8]
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1.6. Katastrální mapa vytvořená pomocí

technickohospodářské mapy

Jedním z pomocných podkladů pro tvorbu katastrální mapy jsou vzniklé


[…]


Obr 5.2.4: Ukázka katastrální mapy, ve které je přidána vrstva s čísly ZPMZ.

Shrnutí

Stejně jako u služby WSGP musí být uživatel připojený k internetu.

Velikou výhodou webové služby Nahlížení do KN je, že uživatel nemusí být

zaregistrován – kdokoliv si může prohlížet informace katastru nemovitostí či

katastrální mapu. Do katastrální mapy lze zapnout různé vrstvy, které doplní

katastrální mapu o další informace.

Aplikace Nahlížení do KN poskytuje výpisy ve zjednodušené podobě.
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5.3. Dálkový přístup
Pomocí této webové služby lze získávat různé podklady (např. informace o

parcelách, přehled vlastnictví, průběh řízení), které zaznamenává katastr

nemovitostí. Abychom mohli využívat zmiňovanou službu je třeba mít zavedené

připojení přes internet. Tato služba slouží pouze pro uživatele, kteří mají založený

zákaznický účet. Jednotlivé výstupy jsou poskytovány za poplatek.

Obr. 5.3.1: Ukázka výchozího zobrazení služby dálkového přístupu. [28]
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5.3.1. Typy zákaznických účtů
Při zakládání zákaznického účtu si musíme zvolit správný formulář, který určuje typ

uživatele. Tento formulář lze stáhnout na webových stránkách ČÚZK.

Typy zákaznických účtu pro dálkový přístup jsou:

• Běžné – Tento typ účtu je pro zákazníky KN. Účet poskytuje používání plné

verze dálkového přístupu, včetně všech funkcí bez omezení. Jednotlivé

výstupy jsou placené podle předepsaného ceníku a v domluvených

intervalech jsou uživateli fakturovány.

• Bezúplatný – Tento typ účtu je zřízen pro osoby pracující ve veřejné správě

jako jsou samosprávné orgány obcí, měst, krajů, organizačním složkám

státu, notářům a soudním exekutorům. Částky za použité služby jsou

zaznamenány, ale nejsou vyfakturovány.

• Ověřující – Tento typ účtu slouží pro uživatele, kteří mají dle zákona

oprávnění ověřovat výstupy z informačních systémů – obecní úřady, notáři,

Česká Pošta a Hospodářská komora. Pro ověřující účet je zpřístupněna

redukovaná verze dálkového přístupu. Vyúčtování služeb probíhá podle

zvláštního předpisu.

• Pro osoby se zdravotním postižením – Pro tyto uživatele je poskytována

nadstandartní podpora jako jsou třeba rozšířené konzultační hodiny.

• Přidělení oprávnění pro Sbírku listin – Tento účet je pro uživatele, kteří chtějí

získávat různé dokumenty ze sbírky listin katastru nemovitostí. [27]
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5.3.2. Poskytované výstupy dálkového přístupu
Informace o parcelách

V každém výstupu dané parcely jsou uvedeny tyto informace: číslo parcely, výměra,

druh a způsob využití pozemku, číslo LV, údaje o vlastníkovi. Také je uveden způsob

určení výměry.

Informace o stavbách

V každém výstupu je uvedeno: číslo parcely na které stavba stojí, číslo LV, vlastník

včetně jejich adres, typ čísla stavby a číslo řízení. Podobný výstup je vyhotovený i

pro informace o bytech a nebytových prostorech (jednotkách).

Přehled vlastnictví

Výstup, při zažádání o přehled vlastnictví obsahuje přehled listů vlastnictví sestavený

podle územních jednotkách.

Průběh řízení

Výstup je vztažen vždy pouze k jednomu řízení. Výstup obsahuje údaje o jeho

účastnících, objektech řízení (parcelách, budovách a jednotkách), přiřazených

listinách a provedených operacích.

Kopie katastrální mapy

Výstup je proveden pouze na stránky A4 nebo A3. Měřítko kopie je možno zvolit jako

jednu z těchto možností: 1:2000, 1:1000 nebo 1:500. Kopie lze vytvořit pouze tam,

kde je DKM případně KMD. [29]
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Shrnutí

Služba dálkový přístup je podobná službě Nahlížení do KN. Ve službě Dálkový

přístup do KN jsou informace poskytovány pouze registrovaným uživatelům, přičemž

jsou tyto poskytované informace rozsáhlejší. Tato služba poskytuje ověřené výstupy

opatřené elektronickou značkou.

Musíte znát základní informace o hledaném objektu/listině jako jsou např. číslo

listiny, spádová oblast.
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo přehledné sepsání nových služeb usnadňující tvorbu

geometrických plánů. Bylo zjištěno, že dříve, když ještě nebyl internet rozšířen do

každého místa, trvala příprava na měření (získávání podkladů) delší dobu než dnes.

Bylo zjištěno, že pomocí registrace do webových služeb či aplikací je dosaženo

větších možností v užívání funkcí.

Dalším úkolem práce bylo sepsat druhy katastrální mapy. Bylo zjištěno, že na našem

území jsou nejvíce zastoupeny katastrální mapy KMD a DKM.

V práci je také popsán celý proces tvorby geometrického plánu. Je zde popsáno

získávání podkladů, výměnný formát VFK, zpracování a potvrzení GP.

Všechny služby/aplikace jsou přehledně sepsány a pospány na webu ČÚZK na

stránce pro zeměměřiče. (odkaz: http://www.cuzk.cz/Zememerictvi/Zememericke-

cinnosti/Zememericke-cinnosti.aspx)
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Seznam zkratek

DKM – digitální katastrální mapa

KMD – katastrální mapa digitalizovaná

S-JTSK – systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

GP – geometrický plán

ZPMZ – záznam polohového měření změn

THM – technickohospodářská mapa

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

ETRS – European Terrestrial Reference System

SGI – soubor geodetických informací

SPI – soubor popisných informací

KÚ – katastrální úřad
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