## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE

**Student:** Richard Boukal

**Oponent:** Ing. Petr Souček, Ph.D., ČÚZK Praha, ředitel Odboru správy dat

Bakalářská práce Richarda Boukala se zabývá problematikou nových metod při tvorbě geometrických plánů. Student měl v práci popsat a zhodnotit přínos nových metod, které zavádí Český úřad zeměměřičký a katastrální, pro vyhotovitele a ověřovatele geometrických plánů. ČÚZK v této době věnuje této oblasti zvýšenou pozornost. V nedávné minulosti byla vytvořena webová služba pro vyhotovitele a ověřovatele geometrických plánů (WSGP), která má za cíl zjednodušit získávání podkladů geodetům a zároveň usnadnit odevzdání geometrického plánu k potvrzení na katastrální úřad.

Zároveň byla doplněna aplikace Nahlížení do KN o poskytování ZPMZ v elektronické podobě, což výrazně zjednoduší přístup k výsledkům předchozích zeměměřičských činností v příslušné lokalitě, kde se geodet chystá realizovat geometrický plán nebo vytyčení hranice pozemku. V neposlední řadě byla na stránkách ČÚZK zřízena speciální sekce pro geodety, kde jsou shromážděny všechny informace k zeměměřičkým činnostem, <http://www.cuzk.cz/Zememericke-cinnosti/Zememericke-cinnosti.aspx>.

Student ve své práci popsal druhy katastrálních map (včetně historických), geometrický plán a jeho tvorbu, webové služby WSGP, aplikaci Nahlížení do KN a Dálkový přístup do KN. V průběhu tvorby bakalářské práce student několikrát využil možnost konzultací, na které přicházel dobře připraven. V práci samotné se student mohl více zaměřit na zkušenosti s využíváním nových metod, které získal během své odborné praxe v geodetické firmě. Práce obsahuje některé nedostatků, na které upozorňuje ve svém posudku oponent. Textu by určitě prospělo opětovné přečtení a oprava překlepů a gramatických chyb.

Vzhledem k výše uvedeným poznámkám hodnotím bakalářskou práci známkou

**C (dobře)**

a doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 21. června 2018

Ing. Petr Souček, Ph.D.